Министерство образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(ГБОУ ДПО НИРО)

П Р И К А З

_____08.04.2020________                     г. Нижний Новгород                     № __113____

В соответствии с приказом ГБОУ ДПО НИРО от 10.01.2020 № 3 «О

проведении регионального этапа Всероссийского литературного конкурса

“Класс!”» (далее – региональный этап конкурса) в январе – марте 2020 г. был

проведен региональный этап конкурса. По итогам проведения регионального

этапа конкурса

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые информационную справку и список

финалистов регионального этапа конкурса.

2. Куратору регионального этапа конкурса (Борщевской М.Ю.)

направить рассказы финалистов регионального этапа конкурса в

Организационный комитет федерального этапа конкурса.

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на Герасимову И.В.,

проректора по стратегическому развитию.

Ректор                                            И.М. Павленков

Об итогах проведения регионального

этапа Всероссийского литературного

конкурса «Класс!»

2

Приложение № 1

к приказу от  _08.04.2020__№ _113__

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

по итогам проведения регионального этапа

Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

В соответствии с приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области от 31.12.2019 № 316-01-64-

344 «О проведении регионального этапа Всероссийского литературного

конкурса “Класс!”», а также приказом ГБОУ ДПО НИРО от 10.01.2020 № 3

«О проведении регионального этапа Всероссийского литературного конкурса

“Класс!”» (далее – региональный этап конкурса) кафедрой словесности и

культурологии ГБОУ ДПО НИРО был проведен региональный этап

конкурса.

Региональный этап конкурса проводился в заочной форме в январе –

марте 2020 г.

I. Общие данные об участниках регионального этапа конкурса

На региональный этап конкурса было принято 53 работы, поступившие

из 24 муниципальных районов / городских округов Нижегородской области и

8 районов г. Нижнего Новгорода.

Категории участников – обучающиеся 8-11 классов.

По результатам работы экспертного комитета были определены 3

финалиста регионального этапа конкурса, чьи конкурсные работы были

направлены куратором регионального этапа конкурса в Организационный

комитет Всероссийского литературного конкурса «Класс!» для участия в

федеральном этапе конкурса.

 При оценке конкурсных работ экспертный комитет опирался на

критерии оценивания, определенные Организационным комитетом

Всероссийского литературного конкурса «Класс!».

II. Содержательный аспект регионального этапа конкурса

Материалы, направляемые участниками на региональный этап

конкурса, представляли собой художественные тексты в жанре рассказа.

Были представлены все темы, определенные жюри федерального этапа

литературного конкурса «Класс!»:

1. Ключ потерялся –  10 работ;

2. Вот мне и тридцать – 10 работ;

3. Мамин муж, папина жена – 2 работы;

4. День, когда все изменилось – 25 работ;

5. Прыжки в высоту – 5 работ;

6. Третий сон седьмого айфона – 1 работа.

2

III. Выводы и предложения

по итогам проведения регионального этапа конкурса

Результаты экспертизы позволяют утверждать, что большее количество

участников конкурса обладает творческим потенциалом. Однако экспертным

комитетом выявлены следующие  распространенные недостатки:

̶ нарушение жанровых требований (вместо рассказа предлагалось

эссе, повествование нехудожественного, смешанного стиля);

̶ неумение выстроить динамичный сюжет без длиннот, повторов,

лишних деталей и элементов;

̶ шаблонность, вторичность сюжета;

̶ недостаточное владение языковыми средствами (неточности в

использовании лексических и стилистических возможностей языка), что

может быть связано с ограниченной начитанностью и не вполне

сформированным литературным вкусом.

Следует сделать вывод о необходимости уделять особое внимание

обучающимся с творческими литературными способностями.

2

Приложение № 2

к приказу от  _08.04.2020__№ _113__

Список финалистов

регионального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

№ ФИО  Образовательная

организация

Тема Название

рассказа

Итого

баллов

1 Нетронина

Евгения

Алексеевна

МБОУ «Средняя

школа № 36» (г.о.г.

Дзержинск)

День,

когда все

изменилось

Стихотворец 12

2 Филиппов

Михаил

Романович

МБОУ «Школа №

170» (г.о.г. Нижний

Новгород)

Прыжки в

высоту

История из

моей жизни

12

3 Орешкина

Влада

Владимировна

МБОУ «Гимназия

№ 38» (г.о.г.

Дзержинск)

Ключ

потерялся

Ключ

потерялся

12

2

Согласовано:

Проректор по стратегическому развитию

____________   И.В. Герасимова

подпись

дата

Проректор по организационной и

кадровой работе

____________   А.И. Митенина

подпись

дата

Проект вносит:

Отдел региональных проектов и конкурсного движения

Исполнитель: Олькова Алена Алексеевна